
2023학년도

동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.01.19)

(3차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-19 예산액 303,313,000

2023학년도  동계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  "세입 · 세출 각각 302,213,000원"을  "세입 · 세출 각각 303,313,000원"으로 한다. 

2신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 38초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 303,313 302,213 1,100 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,160 77,594 25.6

학생복지/교육격차 해소 -280 20,752 6.8

기본적 교육활동 390 46,970 15.5

선택적 교육활동 -570 20,560 6.8

교육활동 지원 -1,283 65,114 21.5

학교 일반운영 1,683 72,323 23.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,160 300,648 99.1

자체수입 행정활동수입 -60 1,170 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,495 0.5

3신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 39초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 300,648 299,488 1,160

1.지방교육행정기관이전수입 300,648 299,488 1,160

1.교육비특별회계전입금수입 300,648 299,488 1,160

1.교육비특별회계전입금 300,648 299,488 1,160

1.학교운영비전입금 178,099 178,099 0 학교기본운영비 : -21,570,000원 * 1개교 = -21,570,000

학교운영비전입금 : 21,570,000원 * 1개교 = 21,570,000

2.목적사업비전입금 122,549 121,389 1,160
(성립전_3추)정원외기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

2.자체수입 1,170 1,230 -60

1.행정활동수입 1,170 1,230 -60

1.기타행정활동수입 1,170 1,230 -60

1.이자수입 1,170 1,230 -60

1.이자수입 1,170 1,230 -60 통장이자수입 : -60,000원*1회= -60,000

3.기타수입 1,495 1,495 0

1.전년도이월금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

1.순세계잉여금 1,495 1,495 0

세입합계 303,313 302,213 1,100

4신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 41초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,594 76,434 1,160

1.기타 교직원보수 75,394 75,394 0

1.교직원대체인건비 69,304 69,304 0

1.교원대체인건비 69,304 69,304 0

1.기간제교원인건비 62,719 62,719 0

2.기간제교원법정부담금 6,585 6,585 0

2.기타수당 6,090 6,090 0

1.기타수당 6,090 6,090 0

1.기타수당 2,050 2,050 0

2.여비 4,040 4,040 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 1,040 1,160

1.교직원복지 2,200 1,040 1,160

1.교직원맞춤형복지비 1,160 0 1,160

1.맞춤형복지비 1,160 0 1,160
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,160,000원

*1명=
1,160,000

2.교직원생일기념 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

3.직원회운영 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

4.교직원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 20,752 21,032 -280

1.보건관리 17,883 17,993 -110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,876 9,986 -110

1.학생건강검사 276 276 0

1.학생복지비 276 276 0

2.보건실운영 9,200 9,310 -110

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 340 990 -650
보건교육강사수당(성교육,자살예방등) : 

-200,000원*1회=
-200,000

신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 42초 5 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원심폐소생술등응급처치교육 : 

-450,000원*1회=
-450,000

3.교육운영비 132 132 0

4.학생복지비 1,160 620 540 약품구입 : 36,000원*15종*1회= 540,000

5.비품구입비 5,868 5,868 0

3.[국고]흡연예방교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,007 8,007 0

1.먹는물관리 4,612 4,612 0

1.일반수용비 4,612 4,612 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.방역활동자원봉사자운영 1,615 1,615 0

1.일반수용비 1,615 1,615 0

2.학생복지 2,869 3,039 -170

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,869 2,039 -170

1.졸업앨범제작 430 600 -170

1.교육운영비 430 600 -170 졸업앨범제작 : -70,000원*1회= -70,000

인증패 제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생교과서구입 1,439 1,439 0

1.학생복지비 1,439 1,439 0

3.기본적 교육활동 46,970 46,580 390

1.교과 활동 26,051 24,830 1,221

1.교과활동지원 9,940 8,180 1,760

신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 42초 6 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 680 680 0

2.기초학력지도 3,160 1,400 1,760

1.운영수당 2,520 1,400 1,120 학력신장반 강사비 : 224,000원*5명= 1,120,000

2.교육운영비 640 0 640 교육재료비 : 60,000원*2개반*4회= 480,000

간식비 : 5,000원*8명*4회= 160,000

3.부장및담임등협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,728 1,944 -216 강사비 : -216,000원*1회= -216,000

2.교육운영비 1,272 1,056 216 학습용품구입 : 216,000원*1회= 216,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 760 760 0

1.교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

5.과학 교과활동 5,200 5,200 0

1.기술가정교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 42초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 3,282 3,400 -118

1.교과운영 3,282 3,400 -118

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 962 1,000 -38 교육물품 : -38,000원*1회= -38,000

3.비품구입비 1,920 2,000 -80 체육기구구입 : -80,000원*1회= -80,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 3,869 4,290 -421

1.교과운영 2,398 2,800 -402

1.교육운영비 1,233 1,300 -67 수업자료구입 : -8,000원*1회= -8,000

영어실소모품구입 : -13,000원*1회= -13,000

Spelling Bee 대회  : -46,000원*1회= -46,000

2.비품구입비 1,165 1,500 -335 책상구입 : -335,000원*1회= -335,000

2.임실영어체험학습센터 프로그램 111 130 -19

1.교육운영비 111 130 -19 급식비 : -19,000원*1회= -19,000

3.원어민 원격화상강의 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 18,599 19,430 -831

1.자율활동 6,010 6,010 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회 2,000 2,000 0

신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 42초 8 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 650 650 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교자치운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

2.현장체험학습활동 9,869 10,700 -831

2.현장학습 9,869 10,700 -831

1.교육운영비 9,869 10,700 -831 차량임차료 : 3,470,000원*1회= 3,470,000

숙박비 : -240,000원*1회= -240,000

식비 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

입장료 및 체험비 : -1,317,000원*1회= -1,317,000

간식비 : -568,000원*1회= -568,000

3.동아리활동 700 700 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 2,020 2,020 0

1.진로계획활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.진로체험활동 1,420 1,420 0

1.운영수당 1,308 1,308 0

2.교육운영비 112 112 0

3.자유학기(년) 활동 2,320 2,320 0

1.자유학기(년)제활동 2,320 2,320 0

신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 42초 9 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기운영 2,320 2,320 0

1.운영수당 125 650 -525 강사비 : -525,000원*1회= -525,000

2.교육운영비 2,081 1,556 525 체험학습비 : 525,000원*1회= 525,000

3.목적사업업무추진비 114 114 0

4.선택적 교육활동 20,560 21,130 -570

1.방과후학교 운영 14,809 15,330 -521

1.방과후학교운영 14,809 15,330 -521

1.특기적성교육 5,479 6,000 -521

1.일반수용비 79 600 -521 방과후강사고용보험료 : -521,000원*1회= -521,000

2.운영수당 4,580 4,200 380 [목적]강사비 : 380,000원*1회= 380,000

3.교육운영비 820 1,200 -380 [목적]방과후재료비 : -380,000원*1회= -380,000

2.방과후학교운영(지자체) 9,330 9,330 0

1.운영수당 8,480 9,135 -655 강사비 : -655,000원*1회= -655,000

2.교육운영비 850 195 655 방과후재료비 : 655,000원*1회= 655,000

2.독서활동 5,751 5,800 -49

1.독서활동운영 5,751 5,800 -49

1.도서구입 4,294 4,300 -6

1.도서구입비 4,294 4,300 -6 도서구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.도서관운영 1,457 1,500 -43

1.교육운영비 1,457 1,500 -43 도서부활동비 : -43,000원*1회= -43,000

5.교육활동 지원 65,114 66,397 -1,283

1.교무업무 운영 5,034 5,490 -456

1.교무학사운영 5,034 5,490 -456

1.교무학사운영 3,294 3,590 -296

1.일반수용비 460 500 -40 사무용품비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,434 2,690 -256 인쇄물현수막제작 : -31,000원*1회= -31,000

교육계획서 및 요람제작 : -20,000원*1회= -20,000

현황판 제작 : -40,000원*1회= -40,000
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생활기록부 기재요령

 책자인쇄 : -165,000원*1회=
-165,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 240 400 -160

1.교육운영비 240 400 -160 성적우수상품 : -60,000원*1회= -60,000

성적처리관련물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 2,053 2,800 -747

1.학생생활상담지도 1,753 2,200 -447

1.상담실운영비 3 150 -147

1.교육운영비 3 150 -147 학생정서행동특성검사 : -147,000원*1회= -147,000

2.마음지킴 생명지킴 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.위(wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학업중단예방 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 위기학생관리 : -300,000원*1회= -300,000

5.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.학교폭력예방 300 600 -300

1.학교폭력관련연수지원 300 600 -300

1.운영수당 200 200 0

2.여비 0 100 -100 학교폭력위원회 참석 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 100 200 -100 학교폭력예방캠페인 : -100,000원*1회= -100,000

신자영 2024년 01월 19일 12시 48분 42초 11 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 10,238 12,000 -1,762 학부모 활동 체험비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

워크숍 차량 임차비 : 500,000원*1회= 500,000

교직원동아리물품구입비 : -262,000원*1회

=
-262,000

2.운영수당 2,680 3,000 -320 교직원  교육 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

3.교육운영비 22,490 20,400 2,090 사제동행프로그램 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

동아리활동 용품구입비 : 703,000원*1회= 703,000

문학기행 간식비 : -102,000원*1회= -102,000

축제 행사용품 구입비 : 215,000원*1회= 215,000

4.목적사업업무추진비 3,592 3,600 -8 교직원 협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

4.학습지원실 운영 4,810 4,810 0

1.정보화실운영 4,810 4,810 0

1.학교정보화지원 4,810 4,810 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 1,010 1,010 0

5.교육여건 개선 14,217 14,297 -80

1.교육환경개선 14,217 14,297 -80

1.교실환경개선 14,217 14,297 -80

1.비품구입비 14,217 14,297 -80 가구외 3종 구입 : -80,000원*1회= -80,000

6.학교 일반운영 72,323 70,640 1,683

1.학교기관 운영 24,410 21,263 3,147

1.부서기본운영 24,410 21,263 3,147

1.교장실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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3.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 9,164 6,969 2,195

1.일반수용비 2,700 3,599 -899 토너 구입 : -609,000원*1회= -609,000

업무용도서 구입 : -200,000원*1회= -200,000

학교장터등이용수수료 : 26,000원*1회= 26,000

사무용품비 : -116,000원*1회= -116,000

2.여비 2,733 2,880 -147 관내외출장여비 : -147,000원*1회= -147,000

3.일반업무추진비 590 490 100 행정실협의회 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 3,141 0 3,141 천공기구입 : 3,141,000원*1대= 3,141,000

3.교무부운영 13,096 12,144 952

1.일반수용비 4,224 4,224 0

2.여비 8,872 7,920 952 관내외출장여비 : 952,000원*1회= 952,000

2.시설 장비 유지 46,293 47,477 -1,184

1.학교시설장비유지 46,293 47,477 -1,184

2.시설관리용역 6,840 7,204 -364

1.일반수용비 6,840 7,204 -364 소방관리위탁용역비 : -24,000원*1회= -24,000

정화조청소비 : -340,000원*1회= -340,000

3.시설일반관리 24,526 24,956 -430

1.기간제근로자인건비 865 865 0

2.일반수용비 21,182 21,612 -430 공기청정기운영지원 : -430,000원*1회= -430,000

3.비품구입비 2,479 2,479 0

4.화장실관리 2,951 3,341 -390

1.일반수용비 2,951 3,341 -390 화장실소모품구입 : -390,000원*1회= -390,000

5.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

6.전자태그물품관리 8,940 8,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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3.학교운영 협력 1,620 1,900 -280

1.학부모협력 1,620 1,900 -280

1.학부모회운영 1,620 1,700 -80

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 120 200 -80 학부모협의회 : -80,000원*1회= -80,000

2.학부모교육 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 학부모출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 303,313 302,213 1,100
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